CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal JOAQUIM PASSARINHO (PL-PA)

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE A ALTERAÇÃO DA LEGISLAÇÃO DO IMPOSTO

DE RENDA (PL 1087/25)

REQUERIMENTO Nº______, de 2025.

(Do Sr. Joaquim Passarinho )

Requer  o  aditamento  do  REQ  5/2025

PL108725, que “requer a realização de

Audiência  Pública  para  debater  o  PL

1087/2025,  que  Altera  a  legislação  do

imposto  sobre  a  renda  para  instituir  a

redução  do  imposto  devido  nas  bases

de cálculo mensal e anual e a tributação

mínima  para  as  pessoas  físicas  que

auferem  altas  rendas,  e  dá  outras

providências  para  inclusão  de

convidados. ”

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do disposto nos arts. 24, III, 255 e 258 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados (RICD), o ADITAMENTO ao Requerimento nº

REQ  5/2025  PL1.087/25  que  “Requer  a  realização  de  Audiência  Pública  para

debater o PL 1087/2025, que Altera a legislação do imposto sobre a renda para

instituir  a  redução do imposto devido nas bases de cálculo mensal  e  anual  e  a

tributação mínima para as pessoas físicas que auferem altas rendas, e dá outras

providências”, para que sejam incluídos os seguintes convidados:

Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete: 334
Brasília/DF – CEP: 70.160-900 – Telefone: (61) 3215-5334 | Fax: (61) 3215-2334

E-mail: dep.joaquimpassarinho@camara.leg.br

*C
D2

59
34

15
95

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joaquim Passarinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259341595800

RE
Q

 n
.1

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

5
17

:5
8:

25
.8

07
 -

PL
10

87
25

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal JOAQUIM PASSARINHO (PL-PA)

● Francine Fachinello e Carolina Brasil,  representantes da Associação

Mulheres no Tributário;

● Dr.  César  Eduardo  Fernandes,  Presidente  da  Associação  Médica

Brasileira - AMB;

● Ely  Wertheim,  Presidente  Executivo  do Sindicato  das Empresas de

Compra, Venda, Locação ou Administração de Imóveis - SECOVI.

Sala das Comissões, em de         de      de 2025.

Deputado Joaquim Passarinho

PL/PA

Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete: 334
Brasília/DF – CEP: 70.160-900 – Telefone: (61) 3215-5334 | Fax: (61) 3215-2334

E-mail: dep.joaquimpassarinho@camara.leg.br

*C
D2

59
34

15
95

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joaquim Passarinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259341595800

RE
Q

 n
.1

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

5
17

:5
8:

25
.8

07
 -

PL
10

87
25